"En efecto, cuando decimos que todo hombre es hombre, o que si es hombre, es hombre, o que todo lo blanco es blanco, o que si es blanco, blanco es, necesario es que sea lo que se dice, porque algo no puede a la vez ser y no ser. Porque si no es necesario que todo lo futuro sea futuro, algún futuro no sería futuro, lo que es imposible. Por lo tanto, por necesidad todo futuro es futuro, y si es futuro, es futuro, cuando lo futuro se afirma sobre lo futuro, pero por necesidad subsecuente, que nada fuerza que sea."

"Cum enim dicimus quia omnis homo est homo; aut si est homo, homo est; aut omne album est album; et si est album, album est: necesse est esse quod dicitur, quia non potest aliquid simul esse et non esse. Quippe si non est necesse omnifuturum esse futurum, quoddam futurum non est futurum, quod est impossibile. Necessitate ergo omne futurum futurum est; et si est futurum, futurum est, cum futurum dicitur de futuro; sed necessitate sequente, quae nihil esse cogit."
(CPP, 250, 4-10)

Este planteamiento sugiere que se trata de una necesidad apoyada en la verdad de proposiciones de carácter analítico: si de lo futuro se afirma que es futuro entonces se tiene una proposición del tipo "lo futuro es futuro" o si se quiere "A es A". Ya que no es posible que el sujeto sea y no sea lo que él mismo es, entonces por necesidad tendrá que ser él mismo. En otras palabras, lo futuro es necesariamente futuro, puesto que no es posible pensar algo futuro como no futuro. Según lo dicho, afirmar la verdad de algo como futuro es equivalente a decir que tal cosa futura será futura, por lo tanto, la necesidad de las proposiciones que predicen lo que ya está contenido en su mismo sujeto, resulta aplicable a las que se asumen como verdaderas en general en relación con lo que afirman que es verdadero: Si algo es blanco, entonces es blanco, o si se quiere, lo blanco es blanco.

Por otro lado, este tipo de necesidad tiene tanta validez como la de la verdad del conocimiento que le sirve como soporte, y ya que se trata de una necesidad inferida, se la puede entender como "subsecuente" a diferencia de las anteriormente mencionadas o "precedentes":

"En verdad, la salida de sol se entiende como algo futuro por dos necesidades, a saber, una por la precedente que hace que la cosa sea, en efecto, por esto será,

Porque necesariamente se da para que sea, otra, por la subsecuente que nada fuerza a ser, puesto que es necesariamente futuro porque es futuro."

"Ortus vero solis duabus necessitatibus futuras intelligitur, scilicet et praecedenti quae facit rem esse -ideo enim erit, quia necesse est ut sit-, et sequenti quae nihil cogit esse, quoniam idcirco necessitate futurus est, quia futurus est." (CPP, 250, 21-24)